erfolgt unter Berücksichtigung der für Banken geltenden Anforderungen an das Risikomanagement und unterliegt einer

strengen Überwachung, die insbesondere durch eine Funktionstrennung unter Einhaltung des Vier -Augen-Prinzips

gewährleistet ist. Für diese ökonomische Absicherung wurde das Wahlrecht des IFRS 9 bzgl. Hedge Accounting gemäß

IFRS 9 nicht in Anspruch genommen.

Bei RENK werden grundsätzlich alle fest kontrahierten Kundenaufträge im Gegenwert von mehr als 250 Tsd. € in

Fremdwährung abgesichert. Es erfolgt keine Absicherung der Fremdwährungsrisiken auf der Einkaufsseite.

Zum Abschlussstichtag besteht das RENK Fremdwährungsrisiko vorrangig aus Geschäften in USD, CHF, CNY, CAD

und GBP. Aufgrund der hierfür abgeschlossenen Devisentermingeschäfte war RENK keinen wesentlichen

Währungsrisiken ausgesetzt.

Im Rahmen einer Sensitivitätsanalyse wurden die am Abschlussstichtag bestehenden derivativen Finanzinstrumente in

einem hypothetischen Szenario bewertet. Die Effekte einer zehnprozentigen Auf-/Abwertung einer Basiswährung

bezogen auf die Kurswährung zum 31. Dezember 2023 bzw. 31. Dezember 2022 sind wie folgt:

RENK Group AG  |  Geschäftsbericht 2023 B. Konzernabschluss

86

Sensitivitätsanalyse 2023

in Tsd. €  31.12.2023

  Periodenergebnis

Währungsrelation (Basiswährung/Kurswährung)  +10 %  -10 %

EUR/CNY  –154  +188

EUR/GBP  –302  +369

EUR/CAD  –212  +259

EUR/USD  –14.392  +17.590

EUR/CHF  –905  +1.106

Sensitivitätsanalyse 20221)

in Tsd. €  31.12.2022

  Periodenergebnis

Währungsrelation (Basiswährung/Kurswährung)  +10 %  -10 %

EUR/CHF  –634  +634

EUR/CNY  –179  +66

EUR/GBP  –613  +613

EUR/JPY  –65  +49

EUR/USD  –2.799  +2.159

CHF/GBP  +1  –1

CHF/USD  –335  +335

GBP/USD  +33  –33

1) Zur besseren Vergleichbarkeit wurde die Struktur der Tabelle für 2022 angepasst.

Zinsänderungsrisiko

Für alle Finanzverbindlichkeiten von RENK zum 31. Dezember 2023 wurden feste Zinssätze vereinbart (siehe hierzu

auch Kapitel 35. Ereignisse nach dem Stichtag). Darüber hinaus hatte RENK keine wesentlichen Kreditinstrumente, die

einem variablen Zinssatz ausgesetzt sind. Der beizulegende Zeitwert der in die Anleihe eingebetteten

Vorfälligkeitsoption wird jedoch von Änderungen des Marktzinssatzes beeinflusst. Da dieses eingebettete Derivat

erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert bewertet wird, würde das sonstige Finanzergebnis von RENK durch

[…]

das Geschäftsjahr 2022 eine Dividendenzahlung in Höhe von 435 Tsd. € (Vorjahr 0). Es erfolgten keine vorgenommenen

Umgliederungen der kumulierten Gewinne oder Verluste innerhalb des Eigenkapitals.

RENK Group AG  |  Geschäftsbericht 2023 B. Konzernabschluss

90

Die Beteiligungen werden in der Stufe 3 der Fair-Value-Hierarchie eingestuft. Der beizulegende Zeitwert wird anhand

der DCF-Methode berechnet. Die Abzinsung der erwarteten zukünftigen Zahlungsströme, die auf Basis von Planzahlen

festgelegt werden, erfolgt anhand der gewichteten durchschnittlichen Kapitalkosten (WACC). Das WACC wird anhand

des Durchschnitts von Eigenkapital- sowie Fremdkapitalkostensatz errechnet. Anschließend wird dieser dann mit dem

Anteil am Gesamtkapital gewichtet. Die Summe aus den abgezinsten zu erwarteten zukünftigen Zahlungsströme

spiegelt den Unternehmenswert dar abzgl. den (netto) Finanzschulden, um den Eigenkapitalwert zu ermitteln.

Eine Änderung der durchschnittlichen Kapitalkosten oder der erwarteten Zahlungsmittelflüsse würde sich wie folgt auf

das Eigenkapital oder das Finanzergebnis auswirken:

Sensitivität der Beteiligung 2023

in Tsd. €  31.12.2023

Auswirkung auf das

Eigenkapital

Auswirkung auf das

Finanzergebnis

Anpassung der Zahlungsmittelflüsse
 10,0 %  318  69

 -10,0 %  -231  -69

Anpassung der gewichteten durchschnittlichen Kapitalkosten
 + 1 p.p.  -121  -83

 - 1 p.p.  247  107

Sensitivität der Beteiligung 2022

in Tsd. €  31.12.2022

Auswirkung auf das

Eigenkapital

Auswirkung auf das

Finanzergebnis

Anpassung der Zahlungsmittelflüsse
 10,0 %  209  149

 -10,0 %  -209  -149

Anpassung der gewichteten durchschnittlichen Kapitalkosten
 + 1 p.p.  56  -272

 - 1 p.p.  -82  364

Bei der Berechnung der oben dargestellten Sensitivitäten, wird jeweils ein Parameter verändert, während die weiteren

Parameter unverändert bleiben. Grundsätzlich kann eine Marktveränderung, die sich auf einen Input auswirkt, auch mit

anderen Input-Angaben korreliert sein. Diese Effekte können die Veränderungen verstärken oder sich gegenseitig

aufheben, je nach den jeweiligen Bewegungen. Das Modell geht von der impliziten Annahme aus, dass die Korrelation

im Zeitverlauf konstant ist. Die Entwicklung der beizulegenden Zeitwerte der Stufe 3 stellt sich wie folgt dar:

Veränderung des beizulegenden Zeitwerts der Finanzbeteiligung